PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
Katedra obchodního práva

Matouš Bém

Sekundární cíle při zadávání veřejných zakázek

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Březen 2019

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 111817 znaků včetně mezer.

V Praze dne 12.3.2019

.....

Matouš Bém

OBSAH

Úvod 1
1. Právní úprava veřejných zakázek ve vztahu k horizontálním cílům 4
1.1 Primární právo Evropské unie 4
1.2 Směrnice a zákon o zadávání veřejných zakázek 5
1.2.1 Směrnice 5
1.2.2 Zákon o zadávání veřejných zakázek 6
1.3 Judikatura Soudního dvora Evropské unie aneb od případu Beentjes k případu Wienstrom 6
1.3.1 Beentjes 6
1.3.2 Concordia Bus 7
1.3.3 Wienstrom 9
1.4 Veřejné zakázky a politika zaměstnanosti 10
1.4.1 Rüffert 10
1.4.2 Bundesdruckerei 13
1.4.3 Regiopost 15
2. Taxonomie horizontálních aspektů 18
2.1 Prosté a kvalifikované dodržování právních předpisů 21
2.1.1 Prosté dodržování právních předpisů 21
2.1.2 Kvalifikované dodržování právních předpisů 23
2.2 Opatření vztahující se k předmětu plnění veřejné zakázky a opatření jdoucí nad jeho rámec 25
2.2.1 Opatření vztahující se k předmětu plnění veřejné zakázky 25
2.2.2 Požadavky jdoucí nad rámec předmětu plnění veřejné zakázky 25
2.3 Mechanismy uplatňování horizontálních aspektů 27
2.3.1 Cílené zadávání veřejných zakázek 28

2.3.2 Vymezení předmětu veřejné zakázky 29
2.3.3 Rozdělení veřejné zakázky 33
2.3.4 Vyhrazené veřejné zakázky 35
2.3.5 Vyloučení uchazečů 37
2.3.6 Hodnoticí kritéria 38
2.3.7 Podmínky plnění veřejné zakázky 42
Závěr 47
Seznam použitých zkratk 49
Seznam použitých pramenů 51
Resumé 55
Abstract 56
Klíčová slova / Keywords 57

ÚVOD

V moderní době je běžnou záležitostí, že lidé důkladně přemýšlí nad tím, co nakupují. V nakupování vidí více než prostou ekonomickou směnu peněz za zboží a služby. Navštěvují farmářské trhy, aby vyjádřili podporu místním drobným zemědělcům. Z obdobného důvodu v obchodech vybírají pouze tuzemské produkty. Snaží se cestovat raději vlakem ve snaze šetřit životní prostředí. Nenakupují od výrobců, o kterých je známo, že svým zaměstnancům nezaručují vysoké pracovní standardy. Prosazují zelenou energetiku odebíráním elektřiny z obnovitelných zdrojů a po práci se nejraději zastaví v kavárně, která zaměstnává handicapované zaměstnance. Zkrátka část identity moderního člověka tvoří i to, co nakupuje. Bez nadsázky lze říct, že člověk skrze nakupování prosazuje své politické názory a cíle. Stejný trend lze sledovat i tam, kde jsou alokovány nikoliv soukromé, nýbrž veřejné zdroje – tedy tam, kde nakupuje stát. I stát může při nakládání s veřejnými zdroji sledovat jiné cíle, než je samotná služba či zboží, které v daném případě poptává.

Stát (či lépe subjekty disponující veřejnými zdroji) nakupuje služby a zboží skrze formalizovaný proces veřejných zakázek. Prvotním (hlavním) cílem veřejných zakázek je bezesporu samotný nákup zboží a služeb. Jiné, nefunkční cíle lze nazývat jako cíle sekundární nebo horizontální. Termíny sekundární a horizontální nejsou stricto sensu právními termíny, v odborné literatuře nejsou užívány jednotně a lze je více méně užívat jako synonyma. Nicméně i vzhledem k tomu, že v diplomové práci z velké části vycházím z publikací Sue Arrowsmith a Petera Kunzlika, se přikloním k užívání termínu horizontální. Diplomová práce bude rozebírat přípustnost sledování takových cílů, které nemusí nutně být spojeny s hlavním cílem zadávacího řízení – tedy se samotnou vůlí nákup uskutečnit. Zadavatel tyto politiky do zadávacího řízení inkorporuje nad rámec cíle primárního. Nabízí se tedy pojmenovat ostatní cíle jako sekundární. To nicméně může být značně zavádějící, jak lze ukázat na příkladu, kdy zadavatel primárně sleduje např. snižování nezaměstnanosti a teprve jako vhodný nástroj (tedy až následně – sekundárně) k tomu volí investice z veřejného rozpočtu. Pojem sekundární navíc může implikovat, že takové cíle jsou až na druhém místě, co se týče jejich významu. A tedy, že jejich důležitost je do jisté míry omezená. Přitom tímto způsobem jsou sledována tak důležitá celospolečenská témata, jako je snaha o zmírnění klimatických změn, trvale udržitelný

rozvoj, zachování základních lidských hodnot jako důstojnost, rovnost aj.¹ I zde by byl pojem sekundární zavádějící. V neposlední řadě může být tento pojem vnímán jako rozhodnutí, které není z ekonomického hlediska racionální. Přitom jak ukáže diplomová práce, požadavek na racionalitu ekonomického chování bude klíčovým předpokladem pro úspěšné uplatnění horizontálních aspektů. Ukážeme, že to, že sledování horizontálních cílů ve veřejných zakázkách s sebou inherentně přinese do zadávacího řízení zvýšené náklady, neznamená, že se jedná o nevýhodný postup. Navíc ač by se mohlo zdát, že zadavatelé jsou k uplatňování horizontálních aspektů ze strany regulátora často uměle vedeni, diplomová práce se pokusí čtenáři ukázat, že zohledňování i jiných aspektů může naopak být pro ekonomický subjekt zcela přirozené. A tudíž že veřejné zakázky mohou sloužit jako zcela legitimní a ekonomicky efektivní nástroj státu k prosazování takových politik. Z těchto důvodů také budu v diplomové práci užívat termín *horizontální cíle* či *aspekty*, neboť se přikláním k názoru, že tak je lépe vystihnuta podstata takových cílů a lépe se tak vyjadřuje jejich rovnocenné postavení.

Cílem diplomové práce je ukázat, že sledování horizontálních cílů ve veřejných zakázkách může být legitimním nástrojem. Výklad není zaměřen na obecné pojednání o veřejných zakázkách. Cílem práce také není podat vyčerpávající přehled konkrétních horizontálních cílů, které lze ve veřejných zakázkách sledovat. Práce se zaměřuje na vztah mezi právním a ekonomickým aspektem veřejných zakázek ve vztahu k uplatňování horizontálních aspektů. Vychází přitom z předpokladu, že aby bylo uplatnění konkrétního aspektu legitimní, musí být na prvním místě přirozeně konkrétní jednání zadavatele právem aprobované. V tomto ohledu rychle dojdeme k závěru, že platná právní úprava neupravuje problematiku horizontálních cílů uceleně. Fenomén sledování horizontálních cílů ve veřejných zakázkách není však čistě právní problematikou. Jak ukážeme níže, nezbytným předpokladem pro to, aby mohlo být chování zadavatele zhodnoceno jako legitimní, je také požadavek na ekonomickou racionalitu chování zadavatele. V neposlední řadě se téma diplomové práce dotýká také politiky. Respektive rozhodnutí uplatnit konkrétní horizontální aspekty může mít motivaci nikoliv čistě ekonomickou, ale i politickou.² V takových případech bude nezbytným předpokladem pro legitimitu také

¹ ARROWSMITH, Sue, KUNZLIK, Peter. *Social and Environmental Policies in EC Procurement Law*. 1. vyd. Cambridge: Cambridge University Press, 2009. ISBN 9780511576041. s. 13.

² Typicky uplatňování fairtradových aspektů ve veřejných zakázkách.

politická podpora takového rozhodnutí. Každému rozhodnutí zadavatele sledovat některý z nefunkčních cílů veřejné zakázky by tedy měla předcházet širší úvaha, ve které by si měl zadavatel uvědomit nejen to, zda je jeho postup v souladu s procesními pravidly zadávacího řízení, ale také zda jedná racionálně a zda má pro rozhodnutí dostatečnou politickou podporu. I proto si nevystačíme s prostým výpisem situací, ve kterých platná

[…]

na hlavním dodavateli změnu subdodavatele v případě, že původní subdodavatel nedodrží stanovené podmínky plnění. Začlenění horizontálních aspektů do podmínek plnění je také vhodný nástroj například pro začlenění sociálních aspektů souvisejících s pracovními podmínkami či s problematikou zaměstnanosti.⁹¹ Zdůrazněme však, že soudní dvůr jasně stanovil pravidla, za jakých bude sledování politiky zaměstnanosti ve veřejných zakázkách přijatelné.⁹²

⁹¹ *Sociální nakupování. Průvodce zohledňováním sociálních hledisek při zadávání veřejných zakázek.* Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2011. ISBN 978-98-79-18405. s. 44.

⁹² Srov. kapitolu 1.4.

ZÁVĚR

Práce ukázala, že dnes již nemůže být pochyb o tom, že je možné sledovat ve veřejných zakázkách i jiné, nefunkční cíle, které jdou nad rámec samotného nákupu. Nejenže platná právní úprava takový postup nezakazuje, nýbrž jsou dnes již zadavatelé k sledování horizontálních cílů přímo vybízeni. Zadavatelé však pochopitelně nemají zcela volné ruce a jak právní úprava, tak problémy, které se ukazují v praxi, kladou na zadavatele nejrůznější požadavky. Zadavatel musí na prvním místě zvážit, zda vůbec právní úprava sledování zvoleného cíle umožňuje. Ačkoliv diplomová práce neměla ambice poskytnout vyčerpávající seznam aspektů, které lze a nelze sledovat, tak přece jen i v tomto můžeme učinit závěr. Na jedné straně stojí politiky či cíle industriální povahy a na straně druhé politiky povahy sociální a environmentální. Je jasné, že z velké části nebude možné v zadávacím řízení sledovat cíle z první skupiny. Jak práce ukázala, největším negativem uplatňování horizontálních aspektů a jeho častou motivací je snaha chránit tuzemské podniky. Ve světle toho soudní dvůr například v případě Storebaelt zakázal tzv. dánskou klauzuli, která v obecných podmínkách pro účast ve veřejné zakázce na výstavbu mostu vyžadovala, aby dodavatelé využívali v co možná nejvyšší míře dánské materiály, zboží, pracovní síly a vybavení.

Sledování cílů, které mají především sociální a environmentální povahu, je naopak podporováno. Ani zde není možné postupovat libovolně. Připomeňme, že veřejné zakázky jsou úzce spojeny s problematikou zachování volné hospodářské soutěže a že každé uplatnění některého z horizontálních aspektů znamená vědomé omezení okruhu uchazečů. Z tohoto důvodu je nutné na zadavatele klást určité požadavky. Můžeme shrnout, že základním limitem je požadavek, aby uplatňování horizontálních aspektů bylo z ekonomického hlediska účelné, hospodárné a efektivní. Z právního hlediska by mělo především respektovat zásadu rovného zacházení se všemi uchazeči a dále požadavek na transparentnost řízení. Vedle toho budou zvláštní kritéria vždy muset být také v souladu s unijním právem.

Druhým důležitým závěrem je, že na zadavatele budou kladeny dodatečné nároky v závislosti na tom, jaký mechanismus k uplatnění horizontálních aspektů zvolí. Bude v zásadě na zadavateli, v jaké fázi se rozhodne environmentální, sociální nebo jiné aspekty uplatnit. Může tak učinit v průběhu zadávacího řízení, nebo až v rámci plnění předmětu

veřejné zakázky. Vždy však bude muset vzít v úvahu specifika konkrétní fáze. Zjistili jsme, že zadavatel má k dispozici zcela specifické instituty, jako jsou vyhrazené veřejné zakázky či možnost zakázku rozdělit na více částí. I zde bude omezen procesními korektivy právní úpravy. Ukázali jsme, že každý mechanismus má svá pro a proti a že pro jeden konkrétní cíl pravděpodobně nebudou všechny mechanismy stejně vhodné. Zadavatel by měl tedy předem pečlivě zvážit, jak bude postupovat. V tomto ohledu lze doporučit, aby jednotlivé mechanismy mezi sebou kombinoval.

Diplomová práce si především kladla za cíl odpovědět na otázku, zda lze veřejné zakázky využít jako legitimní nástroj pro sledování horizontálních cílů. V tomto ohledu došla k závěru, že to možné je, ale vždy za splnění konkrétních požadavků, které se budou lišit v závislosti na okolnostech konkrétního případu. Práce přitom vyšla ze dvou základních premis. Zaprvé, důvodem pro právní regulaci veřejných zakázek je snaha o kontrolu efektivního vynakládání veřejných zdrojů. Aby bylo sledování horizontálních cílů legitimní, musí probíhat efektivně. Zadruhé, problematiku nelze zobecnit. Uplatnění stejného horizontálního kritéria ve stejné fázi může být jednou legitimní a jindy naopak ne. Vedle analýzy právního aspektu veřejných zakázek je totiž potřeba zvážit také ekonomickou stránku. Ukázali jsme, že právní aspekt spočívá především v nastavení základních procesních pravidel tak, aby byly dodrženy základní zásady zadávacího řízení, jako je požadavek na transparentnost zadávacího řízení či předcházení diskriminace. Na druhou stranu ekonomický aspekt vyplývá ze samotné povahy veřejných zakázek jako nástroje pro alokaci veřejných zdrojů. Z hlediska otázky na legitimitu sledování horizontálních cílů se pak ekonomická stránka projeví především v podobě požadavku na ekonomickou racionalitu chování zadavatelů. Zadavatel by vždy měl zvážit náklady uplatnění každého aspektu, mezi něž patří i náklady alternativ. Teprve v momentě, kdy bude zadavatel postupovat v souladu s procesními předpisy a požadavkem na to, aby jeho chování dávalo ekonomický smysl, bude uplatnění konkrétního horizontálního aspektu legitimní.
