Posudek k diplomové práci

Autor: Matouš BÉM
Téma: Sekundární cíle při zadávání veřejných zakázek
Rozsah práce: 48 stran textu
Práce odevzdána: 12. 3. 2019

Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: *Sekundární cíle při zadávání veřejných zakázek*. Jde o téma, které považuji za velmi specifické. Obecně lze konstatovat, že většina závěrečných prací studentů zaměřených na problematiku veřejných zakázek se orientuje na primární cíle zadávání a schopnost platné právní úpravy dosáhnout jejich naplnění. Posuzovaná práce je patrně prvním uceleným pojednáním, v němž autor reflektuje i možnosti naplňování dalších, vedlejších či sekundárních cílů, které jsou odrazem uvažování v moderní lidské společnosti při nákupu zboží a služeb. Otázka souladu mezi ekonomickou stránkou zadávání (ekonomickou výhodností nabídky) a reflexí těchto sekundárních cílů je však natolik poutavá, že zvolené pojednání hodnotím již z hlediska výběru tématu za mimořádně přínosné.

Zvolené téma hodnotím současně jako obtížné, a to z hlediska velmi omezené dostupnosti odborné literatury, která by se předmětným tématem zabývala. Mohu konstatovat, že odborných pramenů bylo využito v dostatečném rozsahu.

Cíl práce

Cíl práce diplomant vymezuje v úvodní kapitole, když uvádí, že cílem práce je ukázat, že sledování horizontálních cílů ve veřejných zakázkách může být legitimním nástrojem. Autor dále konstatuje, že jeho výklad není zaměřen na obecné pojednání o veřejných zakázkách, ale že hlavní předmět práce spatřuje ve výkladu vztahu mezi právním a ekonomickým aspektem veřejných zakázek ve vztahu k uplatňování horizontálních aspektů.

Mohu konstatovat, že takto vymezený cíl práce autor beze zbytku naplnil a předložil přehledné a ucelené pojednání zvolené problematiky.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci pouze do dvou obsažných kapitol. V první kapitole se po obecném úvodu zaměřuje na projevy reflexe sekundárních cílů v platné právní úpravě na evropské i národní úrovni, aby následně podrobněji rozebral vybrané judikáty Soudního dvora Evropské unie vážící se právě k problematice uplatňování sekundárních cílů v zadávání. V druhé kapitole se autor věnuje podrobné taxonomii horizontálních aspektů a jejich možných projevů, aby se v subkapitole 2.3 následně

soustředil na mechanismy uplatňování těchto aspektů ve veřejných zakázkách a zadávacím řízení (z hlediska vymezení předmětu veřejné zakázky, hodnotících kritérií atd.).

Proti systematickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek. Text je velmi přehledný, jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe logicky navazují. Z hlediska zvoleného tématu je systematika, kterou autor uplatnil, zcela odpovídající a dostatečně strukturovaná.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce nelze práci vytknout zásadnější pochybení či nedostatky. Jak již bylo výše uvedeno, práce se zabývá natolik specifickým tématem, že většina úvah autora je zcela originální a novátorská. Autor se mohl opřít jen o omezenou odbornou literaturu, a to téměř výlučně zahraniční, a dále o omezenou judikaturu, a to opět primárně judikaturu SDEU. I přes tato omezení se autor zvoleným tématem zabýval do potřebné hloubky a s maximální mírou odpovědnosti.

Velmi kladně hodnotím zejména shrnutí závěrů plynoucích z rozhodovací praxe SDEU. Domnívám se, že právě na závěrech plynoucích z judikatury bylo možno demonstrovat mantinely užití sekundárních cílů při zadání veřejné zakázky a hodnocení nabídek. To také autor učinil, když současně v celé práci efektivně hledá míru vyvážení mezi ekonomickou stránkou zadávání a požadavku ekonomické výhodnosti nabídky na straně jedné, a mezi sekundárními (vedlejšími) cíli zadávání, které reflektují potřeby významné pro moderní společnost (environmentální otázky, zacházení s pracovní silou atd.), na straně druhé.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl obecněji vyjádřit k systematice sekundárních cílů, tedy co z jeho pohledu může být jako vedlejší cíl v zadávacím řízení vymezeno a sledováno. Současně by bylo vhodné, aby se autor vyjádřil i k tomu, zda reflexe těchto sekundárních cílů v zadávání musí být vždy totožná, nebo zda je přípustné, aby některé cíle byly zohledněny větší vahou (např. cíle environmentální proti cílům Fair Trade apod.).

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako kvalitní a naplňující všechny náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto ji hodnotím stupněm výborně až velmi dobře, a to v závislosti na výsledku ústní obhajoby. Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 30. 4. 2019

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.